Ludicra et risu digna visa sunt haec *sapientibus et prudentibus* quorum *ab oculis sapientia vera sese abscondit*^g, dum vano sensu suo discutiunt quomodo Deum decuerit ut propter unum *ligni* morsum homo damnatus fuerit, et *omnes homines in illo mortui sint*^h, et quomodo aquae tinctio de peccatore justum, de mortuo vivum, de *filio irae*ⁱ filium gratiae facere possit. Sed enim *parvulis revelatum est*^j quia parvae res magnarum rerum testimonia esse possunt et sunt; est enim vere vel fuit morsus ligni, quamlibet parvus sive quantumlibet magnus, testimonium magnae superbiae; est tinctio aquae, quamlibet parvae sive quantumlibet magnae, id est sive parvi fontis sive magni maris, tantum *in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*^k cum signaculo crucis, testimonium magnae humilitatis.

Igitur quia de magno negotio agitur, et magnus accusator diabolus causa proposita contra hominem testimonio utitur, oportet ut accusatus homo defensorem petens Deum, legitimis ac necessariis utatur testibus.

g. Job 28, 21 || h. Rom. 5, 15 || i. Ephés. 2, 4 || j. Matth. 11, 25 || k. Matth. 28, 19.

vieil ancêtre cherche le Père nouveau, et passe à l'Homme nouveau Jésus-Christ, doit, comme nous l'avons dit, avoir en soi le témoignage de Dieu opposé au témoignage du diable et au chirographe du péché; et comme le premier homme en mordant au fruit défendu a donné un signe manifeste de sa superbe, ainsi l'homme qui veut être sauvé doit, en recevant par l'eau visible le remède qui lui est ordonné, présenter à son Sauveur le signe manifeste de son humilité.

Les sages et les prudents, aux yeux desquels la vraie Sagesse « s'est cachée », voient là un jeu risible. Dans leur vaine logique ils discutent comment il peut convenir à Dieu de damner le premier homme pour avoir mordu dans un fruit, et de faire mourir « en lui tous les hommes »; comment un bain d'eau peut faire d'un pécheur un juste, d'un mort un vivant, d'un « fils de colère » un fils de grâce. Mais « aux petits il a été révélé » que de petites choses peuvent être et sont le témoignage de grandes. La bouchée défendue, si minime fût-elle, ou aussi grande qu'on la voudra, est ou fut vraiment le témoignage d'un grand orgueil; se baigner dans un peu d'eau, ou dans autant d'eau qu'on le voudra, je veux dire dans une petite fontaine ou dans la grande mer, pourvu que ce soit « au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit » avec le signe de la croix, est le témoignage d'une grande humilité.

Puisqu'il s'agit donc d'une grande affaire, et que le grand accusateur, le diable, se sert de ladite cause comme d'un témoignage contre l'homme, il faut que l'accusé, l'homme, appelant Dieu comme défenseur, produise les témoins légitimes et nécessaires.

CAPUT VI

Item quod adversus peccatum quod erat contra nos testimonium diaboli tres pro nobis testes in terra sint : Spiritus, aqua et sanguis, et tres in coelo : Pater, Verbum et Spiritus Sanctus, et cum istis cibus et potus corporis et sanguinis Christi.

1646 B Illud sane sciendum quia contra nullum hominem, nec contra *infantem cujus unius diei vita est super terram*^a, non minus quam unum habet diabolus testimonium. Nam infans qui hodie natus est, nimirum in Adam natus est, et originali peccato obnoxius est. Neque enim fas sive jus est ut filius post patrem judicatum, praesertim qui post abjudicationem ejusdem patris natus est, haereditatem obtineat qua pater ejus juste privatus est. Ergo infans qui hodie natus est in regno Dei nihil habet; nam contra illum saltem unum unius peccati accusator testimonium habet. At vero qui jam grandaevus ad baptismi gratiam accedit, tot tantisque diabolus contra illum uti habebat testimoniis quanta vel quam multa originali actualia peccata conjunxit, non ut judicaretur si non crederet, qui enim *non credit jam judicatus est*^b, sed ut debitas pro singulis poenas exsolveret.

1646 C E contra, qui ad Christi gratiam confugit, non minus quam septem testibus defenditur aut defendi potest. Nam *tres sunt qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua et sanguis. Et tres sunt qui testimonium dant in coelo, Pater et Verbum et Spiritus Sanctus*^c. Septimus testis cibus et potus est corporis et sanguinis Christi, qui et propria quadam positione contra testimonium stat peccati originalis, quia videlicet peccatum illud cibus fuit sumptus ad perniciem, hoc sacramentum cibus est datus ad salutem. De singulis testibus his nunc ordine dicemus.

VI : a. Job 14, 5 (version de S. Augustin et S. Léon) || b. Jn 3, 18 || c. I Jn 5, 7-8 .

CHAPITRE 6

En face du péché qui constituait le témoignage du diable contre nous, qu'il y ait pour nous trois témoins sur la terre : l'Esprit, l'eau et le sang, et trois dans le ciel : le Père, le Verbe et l'Esprit-Saint, et en outre la nourriture et le breuvage du corps et du sang du Christ.

1646 B Il faut évidemment savoir que contre tout homme, et même contre « l'enfant qui n'a encore qu'un jour de vie sur la terre^a », le diable possède au moins un témoignage. Car l'enfant né aujourd'hui est né en Adam, cela va de soi, et est sous le coup du péché originel. Il n'est ni permis, ni juste, en effet, qu'un fils, après la condamnation de son père, et surtout s'il est né après la déchéance de ce père, entre en possession du patrimoine dont ce père a été justement privé. Donc l'enfant né aujourd'hui ne possède rien dans le royaume de Dieu; contre lui l'accusateur a en effet le témoignage d'un péché au moins. Quant à celui qui, déjà avancé en âge, a accédé à la grâce du baptême, le diable pouvait user contre lui d'autant de témoignages — et aussi grands — qu'il a ajouté de péchés actuels au péché originel : non pour le faire juger au cas où il ne croirait pas — car « celui qui ne croit pas est déjà jugé^b » — mais pour lui faire solder les peines dues sur chacun d'eux.

1646 C Par contre, celui qui recourt à la grâce du Christ n'a pas moins de sept témoins qui le défendent ou peuvent le défendre. Car « ils sont trois qui rendent témoignage sur la terre : l'Esprit, l'eau et le sang, et trois qui rendent témoignage dans le ciel : le Père, le Verbe et l'Esprit-Saint^c ». Le septième témoin est la nourriture et le breuvage du corps et du sang du Christ : il se dresse, comme par la position même qui lui est propre, contre le témoignage du péché originel; car le premier péché fut une nourriture prise pour la ruine, mais ce sacrement est une nourriture donnée pour le salut. Nous allons maintenant parler successivement de chacun de ces témoins.

CAPUT VII

Primum quid sit quod valeat testimonium dare in terra.

Verum prius est ut quaeramus quid est quod testimonium in terra et testimonium datur in coelo^a. Neque enim frustra duo testimonia data coelo distinguuntur et terra. Quid ergo est testimonium dari in terra, nisi per *unam fidem*, per *unum baptisma*, habendo unitatem
 1646 D *Spiritus in vinculo pacis*^b commendari in praesenti Ecclesia? Oportet quippe eum quem Sancta praesens in communionem recipiat Ecclesia, dicere *Dominus Jesus*, quod est testimonium habere Spiritus, quia videlicet *nemo potest dicere: Dominus Jesus, nisi in Spiritu Sancto*^c. Et sicut praesenti capitulo dictum est: *Spiritus est qui testificatur quoniam Christus est Veritas*^a, quia videlicet sicut *nemo potest dicere: Dominus Jesus, nisi in Spiritu Sancto*, sic nemo nisi in Spiritu Sancto loquens potest dicere *quoniam Christus est Veritas*.

Deinde cum sic corde credendo testimonium habuerit a Spiritu, oportet ut suscipiendo visibile baptisma, testimonium habeat a *sanguine et aqua* quae de latere ejus fluxerunt quando patefactum est militis lancea. Hoc totum est testimonium habere in terra, quia videlicet sic commendatum in communionem suam, in sui corporis unitatem, praesens suscipit Ecclesia. Consequitur tandem
 1647 A *testimonium in coelo* ab his tribus qui *unum sunt*, scilicet *Patre et Verbo et Spiritu Sancto*. Quem enim praesens

VII : a. I Jn 5, 7-8 || b. Éphés. 4, 3 || c. I Cor. 12, 13 || d. I Jn 5, 6.

1. L'insistance sur l'adjectif « Église présente », que l'on retrouve dans le cours du chapitre, montre combien la vision de Rupert évoque, normalement, un mystère ecclésial à la fois terrestre et céleste, présent et eschatologique, aucun des deux termes ne nuisant à l'autre. Cette Église reçoit l'homme en sa communion visible et l'introduit *ipso facto* dans la gloire. — « L'Église présente » : il n'y a

CHAPITRE 7

Qu'est-ce qui peut rendre témoignage sur la terre?

Cherchons d'abord ce que veulent dire ce « témoignage rendu sur la terre » et ce « témoignage rendu dans le ciel^a ». Car ce n'est pas pour rien que l'on distingue deux témoignages, rendus l'un sur la terre et l'autre dans le ciel. Qu'est-ce donc que recevoir le témoignage sur la terre, sinon se recommander dans l'Église présente¹, en ayant,
 1646 D par une seule foi et un seul baptême, « l'unité de l'Esprit dans le lien de la paix^b »? Pour que la sainte Église présente reçoive quelqu'un dans sa communion, il faut en effet qu'il dise : « Jésus est Seigneur »; c'est là avoir le témoignage de l'Esprit, puisque « personne ne peut dire Jésus est Seigneur, si ce n'est dans l'Esprit-Saint^c ». Et, comme il est dit dans le chapitre dont nous nous occupons, « c'est l'Esprit-Saint qui témoigne que le Christ est la Vérité^a ». De même que « personne », en effet, « ne peut dire : Jésus est Seigneur, si ce n'est dans l'Esprit-Saint », ainsi nul, s'il ne parle dans l'Esprit-Saint, ne peut dire que le Christ est la Vérité.

Ensuite, lorsqu'en croyant ainsi de cœur il aura obtenu le témoignage rendu par l'Esprit, il est nécessaire qu'en recevant le baptême visible il ait le témoignage rendu
 1647 A par le sang et l'eau qui coulèrent du côté du Christ, quand il fut ouvert par la lance du soldat. Avoir le témoignage sur la terre c'est tout cela : c'est un homme ainsi recommandé que l'Église présente reçoit dans sa communion, dans l'unité de son corps. Il obtient finalement le témoignage dans le ciel de la part de ces Trois qui sont Un, le Père et le Verbe et l'Esprit-Saint. Celui qu'en effet

pas d'allusion au moment historique vécu par Rupert (cf. t. I, p. 26), mais plutôt une affirmation théologique : la communion terrestre des sacrements constitue une participation à la vérité spirituelle et céleste.

Ecclesia priori testimonio comprobata suscepit, et in aliud saeculum cum pace sua dimisit, coelesti sine dubio commendat Ecclesiae testimonium *Patris et Filii et Spiritus Sancti*, ut illius gloriam feliciter videat in coelo, cujus in terra fideliter sacramenta servavit. Nunc jam propositum ingrediamur.

CAPUT VIII

1647 B **Quomodo ubi Dominus noster moriendo sacramentum nobis condidit baptismi sui, tres isti testes pariter affuerint : Spiritus, aqua et sanguis.**

Ubi baptizatus Dominus Jesus illo baptismo suo de quo dicebat, ut supra jam diximus : « *Ego baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur* »^a, ubi, inquam passus, mortuus, et eadem passione vel morte sua baptizatus, baptismi sui nobis condidit sacramentum, tres isti testes pariter affuerunt : *Spiritus, aqua et sanguis*. *Spiritus* per quem, ut Apostolus ait, *semetipsum hostiam viventem Deo obtulit*^b, quemque cum propria anima emisit; *aqua et sanguis* quem de latere suo lanceato jam mortuus supra naturam mortuorum corporum effudit. His tribus testibus illuc concurrentibus, tartarus intremuit, *terra mota est, petrae scissae sunt et monumenta aperta* 1647 C *sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierant postmodum eo resurgente pariter surrexerunt*.

Quid tantus ille terrae motus significavit, nisi terra et ipsos inferos virtutem sensisse sacramenti? Venit enim primus testis ad inferos cum anima Christi, factusque est adventus ejus electis omnibus remissio peccatorum, qui

VIII : a. Lc 12, 50 || b. Hébr. 9, 14 || c. Matth. 27, 51.

1. *Ui illius...servavit* : style liturgique; la source n'est pourtant pas facile à identifier.

2. Cf. l'*Annulus*, dialogue avec un Juif, PL 170, 572 D.

l'Église présente a reçu avec la garantie du premier témoignage, et qu'elle a envoyé dans l'autre monde avec sa paix, le témoignage du Père et du Fils et du Saint-Esprit le recommande sans nul doute à l'Église céleste, pour qu'il ait le bonheur de voir dans le ciel la gloire de celui dont il a fidèlement gardé les sacrements sur la terre¹. Venons-en maintenant à notre sujet.

CHAPITRE 8

1647 B **Lorsque notre Seigneur institua pour nous en mourant le sacrement de son baptême, ces trois témoins furent présents ensemble : l'Esprit, l'eau et le sang.**

Lorsque le Seigneur Jésus fut baptisé de ce baptême qui lui est propre, dont il disait comme nous le rappelions plus haut : « J'ai à être baptisé d'un baptême, et combien je suis angoissé jusqu'à ce qu'il soit accompli »^a, lors dis-je qu'il souffrit, mourut, et, baptisé dans cette passion et cette mort, fonda pour nous le sacrement de son baptême, ces trois témoins furent également présents : « l'Esprit, l'eau et le sang ». L'Esprit, par qui, dit l'Apôtre, « il s'offrit lui-même à Dieu comme une hostie vivante »^b, et qu'il rendit avec sa propre âme; « l'eau et le sang » que, de son côté blessé, il répandit, déjà mort, par un phénomène qui dépasse les réactions naturelles des corps morts. Devant la conjonction de ces trois témoins, le tartare frémit, « la terre trembla, les pierres se fendirent, les tombeaux s'ouvrirent, et beaucoup de corps de saints qui s'étaient endormis ressuscitèrent avec lui »^c, un peu plus tard, lorsqu'il ressuscita². 1647 C

Que signifie ce grand tremblement de terre, sinon que la terre et les enfers eux-mêmes sentirent la vertu du sacrement? Le premier témoin vint en effet aux enfers avec l'âme du Christ, et son arrivée fut la rémission des péchés pour tous les élus qui « l'attendaient dans les

1647 D *expectabant eum in tenebris^a, congregati illuc ab origine mundi. Paulo praeierat felix ille latro qui dixerat : Memento mei Domine, dum veneris in regnum tuum^o; et continuo ista remissione peccatorum. subsequente cum Domino, completum est quod audierat : Amen dico tibi quia hodie mecum eris in paradiso^t. Prius enim latronum crura fracta sunt^o quam sanguis ille vel aqua illa funderetur. Et quia non sola salus animarum, sed et resurrectio parabatur corporum, bene per decurrentes reliquos testes, cooperante tertio, terra concussa est et monumenta aperta sunt, ut resurgerent cum Domino testes futurae universalis resurrectionis mortuorum. Tres igitur testes illic adfuerunt ubi conditum est sacramentum, et eorum spiritus primus est. Proinde et de hoc primitus dicendum est.*